et filium dei se nommat. Factus est nobis introductionē cogitationum mārūm grauis est nobis etiam aduidendum. qm̄ dissimilis est alijs uita illius. et immunitate sunt uię eius. tanquā nūgaces estimati sumus ab illo. et abstinet se auijs nr̄is. tanquam ab immundis: et presert no uissima iustorum. et glātetur pārem se habere dñ. Videamus ergo si sermones illius uerisint. et temptemus quę uentura sunt illi. et sciemus quę erunt nouissima illius. Si enī est uerus dei filius suscipiet illum: et liberabit eum de manu contrarijū. Contumelia et tormento interrogemus illum. ut sciamus reuerentiā illius. et pbemus patientiam eius. Morte tūr p̄issima condempnemus illum. Erit enī respectus: ex sermonib; illius. Hęc cogitauerunt et errauerunt: execrauit enī illos malitia eorū. et nescierunt sacramenta dei. neq; mercedem sperauerunt iusticię. nec iudicauerunt honorem animarū sanctorū. qm̄ d̄s creauit hominē in exterminalibet. et ad magnē suę similitudinem fecit illum. Inuidia autem diaboli mōr̄ intronuit in orbem terrarū. imitantur autem illum qui sunt ex parte illius.

vij. r

Ivstorum autē animę in manu dei sunt: et non tanget illos tor-

moris. Uisi sunt oculis insipientium mori: et estimata est afflictio exitus illorum. et abitare iusto abierunt in exterminium. Et quod anobis est iter exterminij: illi autē sunt in pace. Et si coram hominib; tormenta passi sunt: spes illorū immortalitate plena est. In paucis uexati: in multis bene disponentur. qm̄ deus tēp̄tauit illos. et inuenit illos dignosse. tanquā aurum in fornae probauit illos: et quasi holocausti hostiam accepit illos. et in tempore erit respectus illorū. Fulgebunt iusti: et tanquā sancti in arundinetō discurrent. Iudicabunt nationes: et dñ abunt popl̄is: et regnabit illorum in perpetuum. Qui confidunt in domino intelligent ueritatem: et fides in dilectione adquiescent illi. qm̄ do num et pax est elec̄tus eius.

Ropij autē scđn quę cogitauerūt correptionē habebunt: qui neglexerunt iustum. et a dño recesserunt: sapientiam enī et disciplinā qui abicit infelix est: et uacua est spes illorū et labores sine fructu. et inhabitablia opera illorū sunt. Mulieres eorum insensatę sunt: et neq; simili filij eorū. Qaledicta creatura illorū: qm̄ felix sterilis et incomiquinata quę non sunt thorū in delicto. habebit fructum in respectione animarū

F. vi.

scārum. et spado qui non opera
tus est per manus suas iniquita
tem nec cogitauit aduersū dñ
nequissima. Dabitur enī illi fida
donum electū: et sors in templo
dei acceptissima. Bonorū enī labo
rum glorioſus est fructus: et que
n̄ iſcidat radix sapientie.

F. viii **I**lli autē adulteroz ī consumma
tione erunt: et ab iniquo thoro
semen exterminabitur. Et si qui
dem longe utrē erunt. in nichilū
computabuntur: et sine honore
erit nouissima senectus illorum.
Et si celerius defuncti fuerint: n̄
habebunt spem. nec in die agni
tionis allocutionē. Nationes enī
inique: dirē sunt consummatio
nis. O quam pulchra est casta gene
ratio cum caritate. Immortalis
est enī memoria illius: qm̄ et apd
dñ nota est et apud homines.
Cum presens est imitantur illam.
et desiderant eam cum se eduxe
rint. et impetuum coronata tri
umphat. incomparabiliū certa
mū pēnū umcens. Multi
gena autē impiorū multitudo
non erit utilis: et spurię planta
gones non dabunt radices altas.
nec stabile firmamentū colloca
bunt. Et si in ramis in tempore
germinauerint: infirmiter po
sita auento commouebuntur.
et animietate uentorū eradica
buntur. Confringent enī rami
in consummati: et fructus illo
rum mutiles. et acerbi ad man-

ducandum. et ad nichilū apti.
Ex inquis enim om̄s filij qui naſ
cuntur: testes sunt nequitie ad
uersus partates in interrogatio
ne sua.

F. ix. **V**etus autē si morte preoccupatus
fuerit: in refrigerio erit. Senect²
enī uenerabilis est: non diutur
na. neq; numero annorū compu
tata. Cam sunt autē sensus ho
minis: et etas senectutis uita im
maculata. Placens deo factus di
letus: et uiuens inter peccatores
translatus est. Raptus est ne ma
litia mutaret intellectū eius:
aut fictio deciperet animā illi.
Eascatio enī nugacitatis obscu
rat bona: et in constantia concu
piscentie transuerit sensum sine
malitia. Consummatus in bre
ui: explicuit tempora multa. Pla
cita enim erat deo anima eius.
Propter hoc properauit educe
re illum de medio iniquitatum.
Populi autē uidentes et n̄ intelli
gentes. nec ponentes in preordiſſ
talia. qm̄ gratia dei et misericordia
in scōs eius. et respectus in ele
ctos illius. condemnat autem
iustus mortuis uiuos impios.
et uiuentus celerius consumma
ta longam uitā in iusti: videbūt
finem sapientis. et non intelli
gent quid cogitauerit de illo
deus. et quare minuerit illum
dñs. videbunt enī et contemp
nent: illos autē dñs irridebit.
Et erunt post hęc decadentes sine

honore. et in concubilia inter mortuos imperpetuum: qm̄ dis rumpet illos inflatio sine uoce. et commouebit illos a funda mentis. et usq; ad supremū de solabuntur: et erunt gementes. et memoria illorū periret. Uenient in cogitatione peccatorum suorū timidi: et traducent illos exaduerso iniquitates ipsorum.

F. x. **G**unc stabunt iusti in magna constantia aduersus eos qui se angustiauerunt: et qui abstulerunt labores illorū. Videntes turbabuntur timore horribili: et mirabuntur in subita tione in sperate salutis gementes pre angustia sp̄s. dicentes inter se penitentiā agentes. et pre angustia sp̄s gementes: hi sunt hi sunt quos aliquando habuimus in derisum. et in similitudinem improperij. Nos insensati uitā illorū estimabamus insaniam: et finem illorū sine honore. quomodo computati sūt inter filios dei et inter scōs scō illorū est: Ergo errauimus a via ueritatis. et iusticie lumen n̄ luxit nobis. et sol intelligentie non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis et pdm omis: et ambulauimus vias dif fices. uiam autē dñi ignorauimus. Quid nobis p̄fuit supbia aut quid diuinarū iactantia contulit nobis. Transierunt omnia illa tanquā umbra. et tā

quam nuntius precurrit. et tan quā nauis quē p̄transit fluctuan tem aquam. cuius cum preterie rit non est uestigium inuenire. neq; semitam carinę illius influ cibus. aut avis qui transuolat in aere. nullū inuenitur argumē tum itineris illius. sed tantū soni tus alarū uerberans leuem uentū. et scandens p̄ uim itineris aerem. cōmotis aliis transuolant. et post hoc nullum signū inuenitur itineris illius: aut tanquā sagitta emissa in locū destinatū. diuisus aer continuo in se reducens est: ut ignoretur transitus illius. Sic et nos nati. continuo desumus esse: et uirtutis quidē signū nullum ualuum ostendere. In malignitate autē nřa: consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno h̄i q̄ peccauerunt: qm̄ spes impij tan quā lanugo est: quē auento tol litur. et tanquā spuma gracilis quē ap̄cellis dispigitur. et tanq̄m sumus qui auento diffusus est. et tanquā memoria hospitis uni us diei preteriuntis.

F. xi. **V**isti autem imperpetuum inuenit: et apud dñm est merces eorum. et cogitatio illorū est ap̄d altissimum. Ideo decoris regnū accipient: et diadema speciei de manu dñi. qm̄ dextera sua teget eos. et brachio suo defendet illos. Et accipiet armaturā zeli illius: et armabit creaturā adiunctionē mimicorū. Induet p̄torace iusti

clam: et accipiet pro galea iudici-
um rectum. Sumet scutū in expu-
gnabile equitatem. Ac uerū autē
duram iram in lanceam: et pu-
gnabit cū illo orbis terrarum.
contra insensatos. Ibunt direcē
emissiones fulgorū. et tanquam
abene curuato artu nubium
exterminabunt. et ad certū locū
insilient. et a petrofa ira plenē
emittentur grandines et scandes-
cet in illos aquas maris et flumi-
na concurrent duriter. Contia
illos stabit sp̄s uirtutis. et tanquam
turbedo uenti diuidet illos. et ad
heremū p̄ducet omnē terram
iniquitatis illorū. et malignitas
euertet sedes potentium. Melior
est sapientia quam uires: et uir
prudens magis quam fortis.

XII. **A**udite ergo reges et intelligite:
discite iudices finium terrę. Pre-
bere aures uos qui contineatis mul-
titudines. et placatis uobis intur-
bis nationū: qm̄ data est a dñō
potestas uobis. et uirtus ab alio
simo qui interrogabit opa uīā.
et cogitationes scrutabitur. qm̄
cum essetis ministri regni illius.
non recte iudicasti. neq; custo-
distis legem iusticie. neq; scđm
uoluntatē dei ambulaisti. Hor-
rende et cito apparebit uobis:
qm̄ iudicium durissimū in his
qui presunt fieri. Exiguo enim
concedetur misericordia: potentes
autē potenter tormenta patien-
tur. Non enī subtrahet psonā

cuiusquam dñs. nec uerabit ma-
gnitudinem cuiusquam: qm̄ pusil-
lum et magnū ipse fecit et eque-
ter aura est illi de omib;. Eomo-
ribus autē: fortior instat cruci-
atio. Aduos ergo reges. sunt hi
sermones mei: ut discatis sapien-
tiam. et non excidatis. Qui enī
custodierint iusticiā iuste iusti-
ficabuntur: et qui didicerint
iusta inuenient quid responde-
ant.

Concupiscite ergo sermones
meos: diligite illos et habebitis
disciplinā. Clara est et que-
nunquam mactescet sapientia: et
facile uidetur ab his qui diligunt
eam et inuenitur ab his qui que-
runt illam. Preoccupat qui se
concupiscunt: ut illis se prior
ostendat. Qui de luce uigilaue-
rit ad illam non laborabit: affi-
dente enim illam forib; suis in-
ueniet. Cogitare ergo de illa
sensus est consummatus: et qui
uigilauerit propter illam. cito
erit securus: qm̄ dignos se ipsa
circuit querens. et in uīs often-
dit se illis hilariter. et in omni
prudentia occurrit illis. Initū
et enī illius: uerissima est dis-
ciplinē concupiscentia. Cura ḡ
disciplinē dilectio est: et dilec-
tio custodia legum illius est.
Custodio autē legum: consū-
matio in corruptionis est.

XIII. **H**corruptio autē: facit esse pro-
ximū deo. Concupiscentia itaq;

sapientie: deducet ad regnum ppetuum. Si ergo delectamini sedib; et sceptris reges populi. diligitate sapientiam: ut impetu regnetis.
O diligite lumen sapientie: omnes qui precessis populis. Quid est autem sapientia. et quemadmodum facta sit referam. et non abscondam a uobis sacramenta dei. sed ab initio nativitatis inuestigabo. et ponam in lucem scientiam illius. et non preteribo ueritatem. neque cum inuidia tabescente iter habebo: quoniam talis homo non erit particeps sapientie. Multitudine autem sapientium sanitas est orbis terrarum: et rex sapiens populi stabilimentum est. Ergo accipite disciplinam: per sermones meos. et perderit uobis. **S**um quid est et ego mortalis homo. similis omnibus; et ex genere terreno illius qui prior factus est: et in uentre matris figuratus sum. caro. decim mensum tempore. coagulatus sum in sanguine ex semine hominis et delectamento somni conuenientis. Et ego natus accepi communem aerem. et insimiliter factam decidi terram: et primam uocem similem omnibus emisi plorans. In mulementis nutritus sum: et cursus magnus. Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis mitum. **V**nus ergo introitus est omnibus ad uitam: et similis exitus.

xxx.

est michi sensus. et mouawi et uenit in me spes sapientie. et preposui illam regnis. et sedib; et diuitias. nichil esse dixi. in comparatione illius. Nec comparaui illi lapideum pretiosum: quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua. et tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius. **S**up scientem et speciem dilexi illam. et proposui producere habere illam. quoniam in extingubile est lumen illius. Venerunt autem michi omnia bona pariter cum illa: et innumerabilis honestas per manus illius. Et letatus sum in omnibus: quoniam antecedebat me ista sapientia. et ignorabam quoniam omnium mater est: quam sine fictione didici. et sine inuidia comunico. et honestatem illius non abscondo. **I**nfinitus enim thesaurus est hominibus: quoque qui usi sunt particeps facili sunt amicorum dei propter discipline domi commendati. Michi autem dedit deus dicere ex sententia et pressu mere digna horum que michi dantur: quoniam ipse sapientie dux est et sapientium emendator. In manu enim illius. et nos et sermones nostri: et omnis sapientia. et opum scientie disciplina. Ipse enim dedit michi horum que sunt scientiam ueram: ut sciam dispositionem orbis terrarum. et uirtutes elementorum. Initum et consummatum. et medietatem temporum. uicissitudinem per mutationes

et consummationes temporum: anni cursus et stellarum dispositiones. naturas animalium. et iras bestiarum. Uim uentorum: et cogitationes hominum. Differentias uirgultorum. et uirtutes radiorum. et quæcumque sunt abscondita et in pūsa: didici. Om̄ium enī artifex docuit me sapientia. Est enī in illa sp̄s intelligentie: sc̄s. unicus. multiplex. sup̄alil. discretus. mobilis. inconquatus. certus. suauis. amans bonū. acutus. qui nichil uerat bonū facere. humanus benignus. stabilis. certus. securus. omnem. habens uirtutē. omnia p̄spiciens. et qui capiat om̄is sp̄s intelligibiles. mundus subtilis. Om̄ib; enī mobilibus: mobilior est sapientia.

viii c

Attingit autē ubiq; ppter suam munditiam. Uapor est enī uirtus dei. et emanatio quedā est claritatis omnipotens dei sincera: et ideo nichil inquatum in illam incurrit. Candor est enī lucis eternae et speculum sine macula dei maiestatis: et imago bonitatis illius. Et cum sit una om̄ia potest. et permanens in se omnia innouat: et per nationes in animas sc̄as se trans fert. Amicos dei et prophetas constituit. Nominem enī diligit deus: nisi eum qui cum sapientia inhabitat. Est enim hęc spaciozior sole: et sup-

omnē stellarum dispositionē. Luce comparata: inuenit prior. Illi enim succedit nox: sapien tiam autē. uincit malitia.

Attingit ergo a fine usq; ad finem fortiter. et disponit omnia suauiter. Hanc amavi et exquisui a iuuentute mea: et quæsiui sponsam michi assumerem. et amator factus sum forme illius. Generositatē glorificat conubermū habens dei. sed et om̄um dñs dilexit illam.

Doctrīx est enī discipline dei: et doctrīx opum illius. Et si diuitiae appetuntur in uita. quid sapientia locupletius. que omnia opatur: Si autē sensus opatur. quis horum que sunt magis qm illa est artifex: Et si iusticiam quis diligit: labores huius magnas habent uirtutes. Sobrietatem enī et sapientiam docet. et iusticiam et uirtutē: quibus nullius nichil est in uita hominibus. Et si multitudinē scientie desiderat quis: scit preterita. et de futuris estimat. Scit ueritatas sermonū: et dispositiones argumentorum. Signa et monstra scit antequam fiant: et cunctis temporum et sc̄orum. Proposui ergo hęc adducere michi ad conuicendum: sciens qm communib; metū de bonis: et erit alio citio cogitationis et tedij mei. Habebo ppter hanc claritatē

xxvii.

ad turbas: et honorem apud seniores. Juuenis et acutus inueniar in iudicio. et in conspectu potentiū amabilis ero: et facies p̄ncipium mirabunt̄ me. Taceantē me sustinebunt. et loquentē me respicient: et sermocinante me plura. manus ori suo imponent. Propterea habeo phanc immortatitatem. et memoriam eternam his qui post me futuri sunt relinquā. Disponā poplōs: et nationes michi erunt subiecte. Ti mebunt me audientes reges horandi. in multitudine videbor bonus: et in bello fortis. Intrans in domū meā: conquiescā cum illa. Non enī habet amaritū dñm conuersatio illius. nec tediū convictus ipsius: sed leticiam et gaudiū. Hęc cogitans apud me et commemorans in corde meo. qm̄ immortalis est in cogitatione sapientia. et in amicitia illius delectatio bona. et in opib; manū illius honestas sine defectione. et incertame loquele illius sapientia. et predaritas in communicacione sermonū ipsius: circuibam querens ut michi illam assumeam. Puer autē eram ingens: et sortitus sum animam bonam.

xxv.
Gt cum essem magis bonus: ueni ad corpus in conquinatum. Et ut scui qm̄ aliter nō possum esse continens misi d̄s

det: et hoc ipsum erat sapientia. scire cuius esset hoc donū: adij dñm et deprecatus sum illū. et di xi extas precordijs meis. .ix. r.

xx.
Deus patrū meorum. et dñe misericordię qui fecisti omnia uerbo tuo. et sapientia tua constituit hominē. ut dñm regnū creaturę tuę quę a te facta est disponat orbem terrarū in equitate et iusticia. et indirectione cordis iudicū iudicet: da michi sediū tuarū assistricē sapientiam: et noli me repbare a pueris tuis. qm̄ ego seruus tuus sum. et filius ancille tuę. homo infirmus et exiguus temporis. et minor ad intellectū iudicij et legum. Et si quis erit consummatus inter filios hominū. si absuerit ab illo sapientia tua. in nichilum coputabit. Tu autē elegisti me regem poplō tuo. et iudicē filiorū tuorū et filiarū. et dixisti edificare templū in monte sc̄o tuo. et in quietate habitationis tuę altarę. similitudinem tabernaculi sc̄i tui. quod preparasti ab initio. et tecū sapientia quę nouit opa tua. quę et assuit tunc cum orbem terrarum faceres. et sciebat quid placitum esset oculis tuis. et quid directū in preceptis tuis. Misce illam de cēlis sc̄is tuis. et a sede magnitudinis tuę: ut mecum sit et mecum laboret. et sciam quid acceptū sit apud te. Scit enī illa omnia et intelligit. et deducet

xx.

ADONI

CAIN

NOE

me in opib; meis sobrie. et custodi et me in sua potentia: et erunt accepta opera mea. et disponam populum tuum iuste. et ero dignus sediū patris mei. Quis enim hominū poterit scire consiliū dei. aut quis poterit cogitare quid uelit deus? Cogitationes enim mortaliū timide: et incerte pudentie nr̄e. Corpus enim qđ corrumptur aggrauat animam: et deprimit terrena inhabitatio. sensum multa cogitante. Et difficile estimabimus quę in terra sunt: et quę inspectu sunt inueniemus cū labore. Quę autē in celis sunt qđ inuestigabit? Sensum autē tuū quis scibit nisi tu dederis sapientiam. et miseris sp̄m sc̄m tuū de altissimis? Et si correcte sunt semite eorū qui in terris sunt et quę tibi placent didicerint homines?

Nam per sapientiam sanati sūt: quicūq; placuerunt tibi dñe a principio. Hec illum qui primus formatus est adeo pater orbis terrarum. cum solus esset creatus custodiuit: et eduxit illū a de licto suo. et dedit illi uirtutē continentī omnia. Ab hac ut recessit iniustus in ira sua: p̄nam homicidij. fraternitas desperit. Propter quę cum aqua dederet terrā: terū sanauit sapientiā. Per contemptibile lignū iustū gubernans. Hec et in consensu nequitię. cum se nationes contulissent.

sciuit iustum. et conseruauit sine querela deo et in filijs misericordiam forte custodiuit. Hec iustū apereuntib; impij liberauit fugientem. descendente igne in pentapolū: quib; in testimoniu nequit fumigabunda constat terra. et in certo tempore fructus habentes arbores. et incredibilis animę memoria. stans segmentū salis. Sapientiam enim pretereuntes. non tantū in hoc lapsi sunt ut ignorarent bona: sed et in sapientię suę reliquerunt hominib; memoriā. ut in his quę peccauerūt nec latere potuerint. Sapientia autē: hos qui se obseruant a doloribus liberabit. Hec autē p̄sum irę fr̄is iustum deduxit per vias rectas. et ostendit illi regnū dei. et dedit illi scientiā scōrum. Honestauit illum in laboribus: et compleuit labores illius. In fraude circumuentiū illum assuit illi: et honestū illum fecit. Custodiuit eum ab inimicis. et a seductorib; tutauit eū: et certamen forte dedit illi ut uinceret. et sciret qm̄ omnī potenter est sapientia. Hec uenitū iustum non dereliquit: sed a peccatorib; liberauit eum. Descenditq; cum illo in foueā: et in umbulis non dereliquit illū: donec afferret illi sceptrū regni. et potentiam aduersus eos qui eū deprimebant. Et mendaces ostēdit. qui maculauerunt illum:

Loth

JACOB

Ioseph

XXXI.

XV

Cain

Noe

Let dedit illi claritatē eternam.
xix. **H**ec poplū iustum et semen
 sine querela liberauit a nationi
 bus: quę illum comprimebant.
 Intravit in animā servi dñi:
 et strivit contra reges horrendos
 importentis et signis. et reddi
 dit iustis mercedem laborum
 suorū. et deduxit illos in via
 mirabili. Et fuit illis in uela
 mento dici: et in luce stellarū
 p noctem. Et transfūlit illos
 p mare rubrum: et transfūxit
 p aquam nimia. Inimicos illo
 rum: deresit in mare.

xx. **E**t abitudine infernū edu
 xit illos. Ideo iusti tulerunt
 spolia impiorū: et decantaue
 runt dñe nomen sc̄m tuum.
 et uictricem manū tuā lau
 dauerunt parvū: qm̄ sapien
 tia apuit os mutorū. et lin
 guas infantū fecit disertas.
 Direxit opa illorū: in mamb;
 pphete sc̄i. Iur fecerunt p de
 scita quę non inhabitabant:
 et locis desertis fixerunt casas.
 Steterunt contra hostes: et de
 inimicis se vindicauerunt.
 Siderunt et inuocauerunt te:
 et data est illis aqua de petra
 altissima et requiescere de lapi
 de duro. Per quę enī penas pas
 si sunt inimici eorū. a desatio
 ne pocis sui. et cum abunda
 rent filij isti letati sunt. p h̄ec
 cum illis de essent. bene cum
 illis accum est. Nam p fonte

quidem sempiterni fluminis:
 humanū sanguinē dedisti in
 iustis. Qui cum minueretur
 introductione infantū occiso
 rum: dedisti illis abundantem
 aquā in sperate ostendens p sicut
 quę tunc sunt quę admodū tu
 os exaltares. et aduersarios illo
 rum necares. Cum enī temptati
 sunt et quidem cum misericordia
 disciplinā acceperunt: scierūt
 quę admodum cum ua iudicati
 impij tormenta paterentur.
 Hos quidem tanquā pater mo
 nens p basti illos autē tanquā
 durus rex interrogans condēp
 nasti. absentes enī et presentes
 similiter torquebantur. duplex
 enī illos accepit tedium. et ge
 mitus cum memoria preterito
 rum: cum enī audirent p sua
 tormenta bene secum agi com
 memorati sunt dñm. admiran
 tes finē exitus. quę enī in ex po
 sitione prava pietum derisit.
 in fine euentus mirati sunt: n̄
 non similiter iustis faciens. Pro
 cogitationib; autē insensatis:
 iniquitates illorum.

Quod quidā erantes colebat
 multos serpentes et bestias supua
 cias: immisisti illis multitudi
 nē mutorū animaliū in mundi
 etiam. ut scirent quia p quę pec
 cat quis. p quę et torqueatur.
 Non enī impossibilis erat omni
 potens manus tua quę creauit
 orbem terrarū ex materia in usfa.

immittere illis multitudinem ursum
aut audaces leones. aut no-
ni generis ira plena. et ignotas
bestias. aut vaporē igneum spirā-
tes. aut odorem fumi pferentes.
aut horrendas ab oculis scintil-
las emitentes. quarū non solū
lesura poterat illos extermicare.
sed et aspectus p timore occidere.
Nam et sine his uno spū occidi
poterant. p scutione passi ab ip-
sis factissimis. et dispisi p spīn vir-
tutis tuę sed omnia in mensura
et numero. et pondere disposui-
sti. Multū enī ualere tibi soli sup-
erat semp. et virtutis brachij cui
quis resistet?

Textus **XXXV.** **Q**uoniam tanquā momentum
stare sic ante te est orbis terra-
rum. et tanquā gutta roris ante
lucani quę descendit in terram:
sed misericordia om̄ium qm̄ omnia
potes. et dissimulas peccata ho-
minū ppter p̄nitentiā. Diligis
enī omnia quę sunt: et nichil
odisti horū quę fecisti. nec enim
odiens aliquid constitueri. aut
fecisti. Quomodo autē possit ali-
quid p̄manere. nisi tu uoluisses.
aut qd̄ ate uocatū non esset cū
seruaretur? Partis autē om̄ib;
qm̄ tua sunt dñe quia amas
animas. **xiiii.**

Textus **XXXVI.** **O** quam bonus et suauis est do-
mine sp̄s tuus in nobis: ideoq;
hos qui exerrant partib; corri-
pis. et de quib; pettant amno-
nes et alloqueris ut redita ma-

licia credant in te dñe. Illos enī
antiquos in habitatores sc̄e tuę
terre. quos exhorruisti. qm̄ odi-
bilia tibi opa faciebant p medi-
camina et sacrificia iniusta. fili-
orum suorū necatores sine misse
ricordia. et comedores uiscerum
hominiū. et decuatoris sanguini-
mis. a medio sacramento tuo et
auctores parentes animarū in
auxiliatarum uoluisti p dcre p
manus parentū nōrum. ut di-
gnā p̄ciperent peregrinationē
puerorum dei. quę ubi omniū
carior est terra. Sed et his tanq̄m̄
hominiib; pepasti. et misisti ante-
cessores exeritus tui uespas. ut
illos paulatim exterminent.
non quia impotens eras in bello
subicere impios iustis. aut besti-
issimis. aut uerbo duro simul
extermire. sed partib; iudicās
dabas locum p̄nitentię. nō igno-
rās qm̄ iniqua est natio eorū.
et naturalis malicia ipsorū. et
qm̄ non poterat mutari cogita-
tio illorum impetuū: sc̄en
enī erat maledictū ab initio:
nec timens aliquę ueniā dabas
peccatis illorū. Quis enī dicit ti-
bi quid fecisti. aut quis stabit
contra iudicium tuū. aut quis
in conspectu tuo ueniet uindex
iniquorū hominiū. aut quis t̄
imputabit si nationes perierint
quaes tu fecisti? Nec enim est ali-
us d̄s quā tu cui cura est de om-
nibus: ut ostendas qm̄ non iniu-

ste iudicas iudicium. Neq; rex neq;
tyrannus in conspectu tuo inq-
uerit de his: quos pdidisti. Cū
sis ergo iustus: iuste omnia dis-
ponis. Ipsum quoq; qui non
debet puniri condēnas: et ex-
terum extimas a tua iuritate.
Virtutem tua iusticię initum
est: et ob hoc quod omnium dñs
es: omib; te partere facit. Vir-
tute enim ostendis tu qui n̄ crede-
ris esse. iniuriae consummatus:
et hos qui te nesciunt p̄audaci-
am traducis. Tu autē dñator
virtutis cū tranquillitate iudi-
cas. et cū magna reverentia di-
sponsis nos. Sub est enim tibi cum
uolueris posse. docuisti autem
popl̄m tuum p̄ talia opa. qm̄
oportet iustum esse et huma-
num: et bone spei fecisti filios
tuos.

F. xxvij. **Q**uoniam iudicans das locū
in peccatis penitentie. Si enim
imicos seruorū tuorū et de-
bitos mortis cum tanta crucia
stū attentione. et liberaisti dans
tempus et locum p̄ quę possent
mutari a malitia. cum quan-
ta diligentia iudicasti filios tu-
os. quorū parentib; iuramen-
ta et conuictiones dedisti bona
rum p̄missionum? Cum ergo

F. xxviii. **N**obis disciplinā das: imicos
nōs multipliciter flagellas.
Get bonitatē tuā cogitemus iu-
dicantis. et cum de nobis iudi-
catur. speremus misericordiam tuā.

Vnde et illis qui in vita sua insen-
sate et iniuste uixerunt: p̄ hęc
quę coluerunt dedisti summa
tormenta. Etenim in erroris uia
diutius errauerunt: deos estimā-
tes hęc quę in animalib; sunt
supuacua. infantū insensatorū
more uiuentes. Propter hoc: tan-
quā pueris insensatis iudicium
in derisum dedisti. Qui autem
iudib; et increpatiōnib; non
corrip̄ti sunt: dignū dei iudicij
exp̄ti sunt. In his enim quę patie-
bantur: moleste ferebant. In qb;
patientes indignabantur: per
hęc quos putabant deos. in ipsis
cum exterminarentur. uidentes
illum quę olim negabant se nos-
se. dñm uerum agnouerunt. Pro-
pter qđ: et simis condēnationis
illorū ueniet p̄sup̄ illos. **xiiij.**
Vani sunt autē omnes homines. **P. xxix.**
in quib; non sub est scientia
dei. et de his quę uidentur bona
non potuerunt intelligere eū
qui est: neq; opib; attenderet
agnouerunt quis esset artifex.
sed aut ignē. aut sp̄m. aut citi-
tum aerem. aut girum stellarū.
aut nimia aquam. aut solem.
aut lunam. rectores orbis terra-
rum deos putauerunt. Quoz
si specie delectati deos putau-
erunt: sciant quanto his dñ-
ator eorū speciosior est. Specie
enī generator: hęc om̄ia consti-
tuit. Aut si iurati et opa eorū
mirati sunt: intelligent ab ipsis

q̄m qui h̄c constituit fortior est illis. A magnitudine eñ speciei. et creature. cognoscibiliter poterit horū creator uideri. Sed tamen adhuc in his minor est. querela. Et hi eñ fortassis errant.

Deum querentes et uolentes inuenire. Etenim cum in opib; illius conuersentur. inquirunt et p̄su-
asum habent q̄m bona sunt que-
uident. Iterum autē. nec his de-
bet ignoscari. Si eñ tantum potue-
runt scire ut possent estimare
sc̄m. quom̄ huius dñm non fa-
ciens inuenierunt.

Selices autē sunt et inter mor-
tuos spes illorū est. qui appellaue-
runt deos opa manū hominū.
aurū. et argentū. artis mucio-
nem. et similitudines animaliū.
aut lapidem mutile. opus ma-
nuū antiquę. aut si quis artifex
faber de silua lignū rectum seta-
uerit. et huius docte eradat om-
nem corticē. et arte sua usus dili-
genter fabricet uas utile incon-
uersatione uitę. reliquias autē
huius opis ad preparationē escę
ebutatur. et reliquū horū quod
ad nullū usum facit. lignū cur-
uum et uerticib; plenum. scul-
pat diligenter pruacuitatē suā.
et p̄scientiā artis suę figuret illud.
et assimilet illud imaginī homi-
nis. aut alicui ex animalib; illud
comparer per lumen rubrica.
et rubicundū faciens fugo colo-
rem illius. et omnē maculā que-

millio est per lumen terra. et fa-
ciat ei dignā habitationē in pa-
riete ponens illud. et confirmans
ferro ne forte cadat. p̄spiciens illi
sciens q̄m non potest se adiuuare.
imago eñ est et opus est illi ad
uitorium. et de substantia sua.
et de filijs suis. et demupti suotū
faciens inquirit. n̄ erubescit lo-
qui cum illo qui sine anima est.
et p̄ sanitatem quidem infirmum
deprecatur. et p̄ uita mortuorū
rogat. et in adiutoriū muale in-
uocat. et pro iuuenire petat ab eo
qui ambulare non potest. et de
adquirando. et de opando. et
de om̄iū rerū carenti petat ab
eo qui in om̄ib; est inutilis. Ierū
alius nauigare cogitans. et per
feros fluctus incipiens iter face-
re. ligno portante. se fragilis
lignum inuocat. Illud eñ cupi-
ditas adquirendi extogitauit.
et artifex sapientia fabricauit
sua. tua autē pater gubernat
prudentia. q̄m dedisti in mari-
uam. et in fluctib; semitā firmis-
simā. ostendens q̄m potens es ex
om̄ib; sanare etiā si sine rate q̄s
adeat. Sed ut non essent uacua
sapientię tuę opa. ppter hoc eti-
am et exiguo ligno credunt ho-
mines animas suas. et transcam-
tes mare p̄ ratā liberati sunt.
Ab initio eñ cum pirent supbi-
gantes. spes orbis terrarum
ad ratā fugiens. remisit sc̄lo se-
men nativitatis. que manu tua

erat gubernata. Benedictum est
 enim lignum: p quod sit iustitia.
 Per manus autem quod sit idolū ma-
 ledictum est: et ipsum et quid
 fecit illud: quia ille quidē opa-
 tui est. Illud autem cum esset fra-
 gile. dīs cognominatus est. Simi-
 liter autem odio sunt deo: impius
 et impietas eius. Etenim quod fa-
 cium est: cum illo qui fecit tor-
 menta patietur. Propter hoc et
 idolis nationū non erit respectus:
 qm creature dei in odiū facte sūt:
 et in temptationes animę homi-
 nū. et immiscipulas pedibus
 insipientiū. Initium enim formi-
 cationis est exquisitio idolorū:
 et adiumentio illorū corruptio
 uitę est. Neq; enim erant ab initio:
 neq; erunt in perpetuum. Supra
 cutas enim hominū hoc adiue-
 nit in orbē terrarū: et ideo bre-
 uis illorū finis inuenitus est.
Acerbo enim luctu dolens pater
 ato sibi rapti filij fecit imaginē:
 et illū qui tunc quasi homo
 mortuus fuerat. nunc tanquā
 dīm colere cepit. et instituit in
 ter seruos suos sacra et sacri-
 ficia. Deinde interueniente tē-
 pore conualescente iniqua co-
 fuetudine. hic error tanquā
 lex custoditus est: et tirannoꝝ
 imperio colebantur figmenta
 horū. quos in palam honorare
 non poterant homines ppter
 quod longe essent. elonginq;
 figura illorū allata. Evidenter

autē imaginē regis quē honora-
 re uolebant secerunt: ut illū
 qui aberat tanquā presentē co-
 lerent sua sollicitudine. Prove-
 xit autē ad horū culturā et hos
 qui ignorabant: artificis eximia
 diligentia. Ille enim uolens plus pla-
 cere ei qui se assūpsit: elaborauit
 arte sua ut similitudinē in meli-
 us figuraret. Multitudine autem
 hominū adducta p speciē opis:
 cum qui ante tempus tanquā
 homo honoratus fuerat: nunc
 deum existimauerunt. Et hęc
 fuit uitę humanę deceptio: qm
 aut affetti aut regib; deserui-
 entes homines. in communica-
 bile nomen lapidib; et lignis im-
 posuerunt. Et non sufficerat
 eos errasse circa dei scientiā: sed
 et mago uiuentes in scientię
 bello tot et tam magna mala
 pacem appellant. Aut enim filios
 suos sacrificantes. aut obscura
 sacrificia facientes. aut insanię
 plena vigilia habentes: neq; utrā neq;
 nuptias mundas iam custodi-
 unt. sed alius alii p inuidiam
 occidit. aut adulterans contri-
 stat: et omnia commixta sunt.
 sanguis. homicidiū. fertū. et
 fictio. corruptio. infidelitas.
 turbatio. et piuriū. tumultus
 bonorū. dīm in memoratio. am-
 marū inquinatio. natūritatis
 immutatio. nuptiarū in con-
 stantia. in ordinatio machię.
 et impudicitię. Infandorum

enī idolorū cultura omnis mali
causa est: et initium et finis.
Aut enī dum letantur insaniūt.
aut certe uanitatem falsa. aut
uiuent in iuste: aut peccant
ato. Dum enī confidunt in ido
lis que sunt sine anima: male
uirantes nocere se non putant.
Utraq; ergo illis eueniunt dignē:
qm̄ male senserunt de deo atē
dentes idolis. et in iuste uiue
runt in dolo: contēpentes iusti
ciam. Non enī uirantiū uirt. ē:
sed peccantiū p̄gna pambulat
sem̄ in iustorum preuaricati
onem. xvi.

xxxvii **I**u autē deus noster suauis et
uerus es: patiens. et in misericordia
disponens omnia. Etenī si pecca
uerimus tu sumus: scientes ma
gnitudinē tuā. et si non pecca
uerimus. scimus qm̄ apud te
sumus computati. Nosse enim
te consummata iusticia est: et
scire iusticiam et uirtutē tuā.
radix est immortalitatis.

xxxviii **N**on enī in errorem induxit nos
hominum male artis ex cogita
tio. nec umbra picturę. labor si
ne fructu effigies sculpta per
uarios colores: cuius aspectus
insensato dat concupiscentiam.
et diligit mortale imaginis effigi
em sine anima. Malorū amato
res digni qui spiritus in talibus
habent: et qui faciunt illos et
qui diligunt. et qui colunt.
Sed et figulus mollem terram

premens laboriose singit ad usus
nōs unumquodq; uas. et de co
dem luto singit. que munda s̄t
in usum uasa. similiter et que
his sunt contraria. Horū autē
uasorū qui sit usus. iudex est si
gulus: et cū labore uano dñm sin
git de eodem luto ille qui pau
lo ante de terra factus fuerat. et
post pusillum seducit unde ac
ceptus est: repentus debitū am
me quā habebat. Sed est illi cu
ra non quia laboratus est:
nec qm̄ brevis illi uita est: sed
conuertatur aurifiscib; et argē
tarijs. sed et grārios imitat̄. et
glāiam presert qm̄ res supuaci
as singit. Cūm̄ est enī cor eius
et terra supuacua spes illius. et
luto uilio uita illius: qm̄ igno
ravit qui se singit. et qui inspi
ravit illi animam que opatur.
et qui insufflavit sp̄m uitale.
Sed estimauerunt lusum esse
uitam nīam: et conuersationē
uite compositā ad lucrū et opor
tere undecimq; etiā ex malo
adquirere. hic enī scit sup om̄s
se delinquere: qui exterrē ma
teria fragilia uasa et sculptilia
singit. Omnes enī insipientes
et infelices supra modum ani
me supbi sunt: immici populi
tū et impantes illi:

xxxix. **Q**uoniam omnia idola natio
num estimauerunt deos quib;
neq; oculorū uisus est. ad uidē
dum. neq; nares ad p̄cipiendū

spīn. neq; aures ad audiendū. nec
 dīgitī manū ad tractandū. sed
 et pedes eorū pigrī ad ambulan-
 dum. Homo enim fecit illos. et
 qui spīn mutuatus est finxit
 illos. Nemo enī sibi similem. ho-
 mo poterit dīn fingere. cū sit
 enī mortalis. mortuū fingit ma-
 nib; iniquis. Melior est enim
 ipse his quos colit. quia ipse q̄
 dem uixit cum esset mortalis.
 illi autē nunquam. sed et ani-
 malia miserrima colunt. In se-
 fatē enī comparata his. alijs sc̄
 deteriora. Sed nec aspectu ali-
 quis ex his animalib; bona po-
 test conspicere. Effugerūt au-
 tem dei laudem et beneficio-
 nem eius. Propter hoc ph̄ec si-
 milia passi sunt digne tor-
 meta. et p̄ multitudinē bestiarū.
 exterminati sunt. Pro quib; tor-
 mentis. bene dispositi poplū
 tuū. quib; dedisti concupis-
 ciām delectamenti sui nouum
 saporem. escam parans eis oxy-
 gometra. ut illi quidem concu-
 piscentes escam ppter ea quē illis
 ostensa et missa sunt etiā an-
 cessaria concupiscentia auer-
 terentur. Hi autē in breui mo-
 pessasti. nouam gustauerunt
 escam. Oportebat enī illis qdē
 sine excusatione supuenire in-
 terrū. exercentib; tirannidem.
 his autē tantū ostendere quē
 admodum inimici illorū extir-
 mabantur. Etenī cum sup-

uenit illis seu bestiarū na- mor-
 sib; puerorū colubronū exter-
 mabantur. Sed non imperpetu-
 um p̄mansit uaria. sed ad cor-
 reptionē in breui turbati sunt:
 signū habentes salutis. ad com-
 memorationē mandati legis tuę.
 Qui enī conuersus est non p̄hoc
 quod sanabatur uidebat: sed p̄
 te omnium saluatōrē. Et in hoc
 autē ostendisti inimicis nřis. q̄a-
 tu es qui libertas ab omni malo. Illos
 enī locustarū et muscarū occide-
 ruit morsus. et non est inuenta
 sanitas animę illorū. quia digni-
 erant ab huiusmodi extermina-
 ri. filios autē tuos nec draconum
 uenatorū uicerunt dentes.

xxxv.
Misericordia enim tua adueniens:
 sanabat illos. In memoria enī ser-
 monū tuorū examinabantur
 et saluabantur: ne in altam inci-
 dentes obliuionē non possent
 tuo uti adiutorio. Et enī neq;
 herba neq; malagymna sanavit
 illos: sed tuus dñe sermo qui sa-
 nat omnia.

xxxvi.
Ques dñe qui uitę et mortis ha-
 bes potestate: et deducis ad por-
 tas mortis et reducis. Homo au-
 tem occidit quidem p̄ malitiā
 animā suā: et cum exierit sp̄s
 non reuertetur nec reuocabit
 animā quę recepta est: sed tuā
 manū effugere impossibile est.

xxxvii.
Regantes enī nosse te impī:
 p̄ fortitudinē brachij tuū flagel-
 lari sunt. Novis aquis et grandi-

ibus et pluviis psecutionē passi sunt: et per ignem consummati. Quod enim mirabile erat: in aqua quæ omnia extinguit. plus ignis ualebat. Vnde est enim: orbis iustorū. Quodam enim tempore mansuetabatur ignis ne comburerentur quæ ad impios missa erant animalia. sed ut ipsi uidentes scirent qm̄ dei iudicio paciuntur psecutionē: et quodam tempore in aqua sup uitati. ignis exardebat undiq; ut inique terre nationē exterminaret. p qb; angelorū esca nutriti populum tuum.

Et paratum panem de celo prestruxi illis. sine labore omne testamentū in se habentē. et omnis saporissuauitatem. Substantia enim tua et dulcedine tuā qm̄ in filios habens ostendebat: et deseruens unusquisq; uoluntati ad quod quis uolebat conuertebat. Nix autē glaciis sustinebant um ignis et non tabescerant: ut scirent qm̄ fructus iniuriorū exterminabat ignis ardens. in grandine et pluia choruscant. Hoc autē iterum ut nutriti iusti: etiam suę virtutis oblitus est.

Creatura enim tibi factori deseruens. excandescat in tormentū aduersus iniustos: et lenior sit ad beneficiendū phis qui in te confidunt. Propter hoc et tunc in omnia transfigurata. omnium

nutrīci grē tuę deseruebat. ad uoluntatem horū qui a te desiderant sunt.

Et scirent filij tui quos dilexi sti dñe qm̄ non natuūtatis fructus pascunt homines. sed sermo tuus hos qui in te crediderint conseruat. Quod enim ab igne n̄ poterat exterminari. statim ab exiguo radio solis calefactū tabescerat: ut notum omib; esset. qm̄ oportet praeuenire solem. ad benedictionem tuā: et ad orientē lucis te adorare. In gratiā enim fides tanquā hibernalis glacies tabescet: et dispergit tanquam aqua supuacua.

xli.

Magna enim sunt iudicia tua dñe et inenarrabilia uerba tua. Propter hoc: in disciplinatę animę erauerunt. Dum enim per sua sum habent iniqui posse diuini nationi sc̄. uinculis tenebrarum et longe noctis compediti. inclusi sub tactis. fugitiui perpetuę puidenter placuerunt. Et dum putant se latere in obscuris peccatis. tenebroso obliuionis uelamento dispsi sunt: paventes horrendę. et cū ammissione nimia perturbati. Neque enim quę continebat illos spelūca sine timore custodiebat: qm̄ sonitus descendens perturbabat illos. et personę tristes apparentes paurorem illis prestabat. Et ignis quidem nulla uis poterat illis lumen prebere: nec

xlii.

siderum limpide flammę illu
minare poterant illam noctē
horrendam.

F. xlvi.

Apparebat autē illis subitane
us ignis timore plenus: et timo
re pauci illius quę non vide
batur facie. estimabant de
teriora esse quę videbantur.
Et magice artis appositi erant
derisus: et sapientię gloria corre
tio cum contumeliam. Illi enī qui
primitebant timores et turbatio
nes expellere. sed ab anima lan
guente: hic cum derisu plenit
imere languebant. Nam et si
nichil illos ex monstris purba
bat. transitu animalium et ser
pentium sibilatione commoti. tre
mebundi pibant. et aerē quę
nulla ratione quis effugere pos
set negantes se videre. Cum sit
enī timida nequitia: dat testi
moniū condemnationi. Sēp
enī presumit scia: perturbata
conscientia. Nichil enī est ti
mor nisi presumptionis adiu
toriū: pđictio cogitationis auxi
liorum. Et dum ab intro minor
est expectatio: maioriē compu
tat scientiam eius cause. de
qua tormentū prestat. Illi
autē qui impotenter uterere
noctem. et ab insomnis et ab al
tissimis inferis supuenientē
eundem somnum dormien
tes aliquando monstrorum
exagitabantur timore. ali
quando anime deficiebant

traditione. Subitanus enī illis
et insperatus timor supuenerat.
Deinde si quisquam ex illis deci
disset: custodiebatur in carce
re sine ferro reclusus. Si enī ru
sticus quis erat. aut pastor. aut
agri laborū oparius preoccupa
tus esset: in effugabilem sustine
bat necessitatē. Una enī catena
tenebrarum omnes erant colli
gati. sine sp̄s sibilans. aut inter
spissos ramos aurum sonus sua
uis. aut uis aquę decurrentis
nimis. aut sonus ualidus pre
cipitarū petrarum. aut luden
tium animalium cursus murus.
aut mugientium ualida bestia
rum uox. aut resonans de alto
sumis montib; ethō deficiente
faciebant illos pre timore. Im
ago tenebrarum quę supuentu
ra illis erat. ipsi ergo sibi erant:
grauiores tenebris. xviij c

Scīs autem iūs maxima erat
lux. Et horum quidem uocem
audiebant: sed figuram non ui
deabant. Et quia non et ipsi p
eadem passi erant magnificabāt:
et qui ante lesi erant qm̄ non
ledebantur grās agebant: et
ut esset differentia te dñm pete
bant. Propter qđ digni ardente
columnā ducentē habuerunt
ignotę uię: et solem sine lesura
bom hospitijs prestisisti. Digni
quidem illi carere luce. et pan
carcerem tenebrarū. qui inclu
sos custodiebant filios tuos. per

F. xliiij.

quos incipiebat incorruptum
legis lumen scđo dari. cum cogi-
tarent iustorū occidere infan-
tes. et uno exposito filio et libera-
to intraducentē illorum multa
uidinē filiorum abstulisti.
et pariter illos p̄didisti. in aqua
uabida. Illa nox enī ante cognita
est: à patribus n̄is: ut uere sci-
entes quib; iuramentis crediderūt
animē quiores essent. Suscepta
est autē à poplo tuo sanctas qui-
dem iustorum.

In iustorum autē exterminatio.
Sicut enī lefisti aduersarios. sic
nos puocans magnificasti. Absco-
se enim sacrificabant iusti pueri
bonorū. et iusticię legem in con-
cordiam disposuerunt: similiter
bona et mala esse recepturos. iii
stos patrias decantantes laudes.
Resonabat autē inconueniens
imonicorū uox: et flebilis audie-
batur planctus ploratorū infan-
tium. Simili autē pena seruus
cum dñō afflatus. et popularis
homo. regi similia passus. Simi-
liter ergo om̄s uno nomine mor-
tis: mortuos habebant innume-
rables. Nec enī ad sepeliendum
unū sufficiebant: qm̄ uno momē-
to quę erat predarioz natio illo-
rum exterminata est. De om̄b;
enī non credentes ppter beneficia:
tunc cū primum fuit extermini-
um primogenitorū. spondende-
runt popl̄m dei se esse. Cum enī
quietum silentium continerent

omnia. et nox in suo cursu mediū
iter haberent: omnipotens sermo-
nus exiliens de celo á regalibus
sedib; durus debellator in mediā
exterminij terram p̄siliuit gla-
dius acutus. in simulatiū impiū
tuum portans. et stans repleuit
omnia morte. et usq; ad celū at-
tingebat stans in terra. Tunc con-
tinuo iusus sommorū malorum
turbauerunt illos. et timores sup-
uenerunt insperati: et aliis ali-
bi plectus semiuuluis. ppter quā
morebatur causam demonstra-
bat mortis. Visiones enī que illos
turbauerunt. hęc premonebat:
ne insciū quare mala patieban-
tur p̄irent. Etigit autē tunc et
iustos temptationis mortis et cōmo-
tio in heremo facta est multitu-
dimis: sed non diu p̄mansit ira
 tua.

Properans enī homo sine quę
prela deprecari pro popl̄is. p̄se-
rens seruitus suę scutū. oratio-
nem. et p̄incensum depreciationē
alligans restituit ire. et sine impo-
suit necessitatū. ostendens qm̄
tuus est famulus. Uicit autē tur-
bas non in uirtute corporis. nec
armatura potentię. sed uerbo
illum qui se uexebat subiecit:
iuramenta parentū et testamen-
tum commemorans.

Cum enī iam aceruatim ceci-
dissent sup alterutū mortui.
inter stent et amputauit impe-
tum. et diuisit illam quę ad ui-

uos ducebat viam. In ueste enim
 poteris quā habebat. totus erat
 orbis terrarum. et parentū ma-
 gnalia. in quatuor ordinib; la-
 pidij erant sculpta: et magnifi-
 centia tua in diademate capitis
 illius erat scripta. Propter hēc
 autē recessit qui exterminabat:
 et hēc extinuit. Erat enī sola tēp-
 tatio irē sufficiens: impijs autem
 usq; innowissimū sine misericōdia
 ira supuerit. Presiebat enī et
 fūcta illoz: qm̄ cū p̄misisset ipsi ut se
 duceret: acū magna sollicitudine p̄mi-
 sisset illo. cōseq̄bāt illos penitēcie ac. Ad
 huc enī mānū habēt luctū. et
 deplorantes ad monumenta mor-
 tuorū. aliam sibi assūperunt
 cogitationē in scientiē. et quos
 rogantes piecerant. hostiā tanquā
 fugitiuοs p̄sequēbant. Ducebat
 enim illos adhuc finem digna
 necessitas: et horum quē accide-
 rānt. cōmemorationem amittē-
 bant. ut quē deerant tornen-
 tis repleret punitio. et popl̄s q̄
 dem tuus mirabiliter transiret.
 illi autē nouam mortē inueni-
 rent. Omnis enī creatura ad su-
 um genus ab initio refiguraba-
 tur. deseruens tuis preceptis:
 ut pueri tui custodirentur il-
 leſi. Nam nubes castra eorū obū
 brabat. et ex aqua quē ante e-
 rat. terra arida apparuit. et in
 mari rubro via sine pedimen-
 to. et campus germinans de pro-
 fundo nimio. p̄ quē omnis natio

transiuit. quē tegebatur tua ma-
 nu uidentes mirabilia et monstra.
 Tanquā equi enī depauerunt.
 et tanquā agni exultauerunt:
 magnificantes te dñē. qui libe-
 rasti illos. Memores enī erant
 adhuc eorum quē in incolatu
 eorū facta fuerant: quē admodū
 p natione animaliū eduxit ter-
 ra muscas. et pro pisib; eructua-
 uit fluius multitudinē rana-
 rum. Nouissime autē uiderunt
 nouam creaturā auium: cū ab-
 ducti concupiscentia postulaue-
 runt escas epulationis.
Thallocatione enī desiderij ascen-
 dit eis de mari orty gometra. et
 vexationes peccatorib; supuene-
 runt: non sine illis quē ante fa-
 cta erant argumentis p̄ uim flu-
 minū. Iuste enī patiebant: scđm
 suas nequitias. Etenī detestabilio-
 rem in hospitalitatē instituerūt.
 Alij quidem ignotos non recipie-
 bant aduenas: alij autē bonos
 hospites in seruitutē accipiebant.
 Et non solum hoc: sed aliis qđem
 respectus erit illoz. qm̄ multa re-
 ciperbant extraneos. Qui autem
 cum leticia repperuit: hos qui
 eisdem usi erant iusticijs. scūfisi
 mis afflixerunt doloribus. Per-
 cussi sunt autē cecitate: sicut illi
 in forib; iusti. Cum subitanis co-
 opi essent tenebris: unusq; sui
 hostij transitū querebat. In se enī
 clementia dū conuertunt: sicut in
 organo qualitat̄ sonus immutat̄.

et omnia suum sonū custodiunt.
Vnde est: estimari ex ipso certo ui-
su potest. Agrestia enī in aquatica
conuertebantur: et quēcūq; erant
natantia in terram transibant.
Ignis in aquā ualebat supra suam
uirtutē: et aqua extinguentis na-
ture obliuiscerat. Flamine e cont-
rio corruptibiliū animaliū non
uexauerunt carnes coambulan-
tium: nec dissoluebant illā quē fa-
cile dissoluebatur. sicut glacieſ bo-
nam escam. In omnib; enī dñe ma-
gnificasti poplū tuum et honora-
sti: et non despexisti in omni tēpo-
re. et in omni loco assistens eis.

Explicit liber sapientie versus
numero. I. dcc.

Incipit prologus
sc̄hieronymi in
libro ecclastico.

Utrum nobis
et magnorum
per legem et p-
phetas. aliosq;
qui secuti sunt
illos sapientia
demonstrata est. in quib; oportet
laudare istū doctrinę et sapientię
causa. quia non solum ipsos loquen-
tes. necesse est esse peritos. sed etiā
extraneos posse et dicentes et scri-
bentes doctissimos fieri. Auus m̄s
Ihs postquā se amplius dedit ad
diligentiam lectionis legis. et pphē-
tarum. et aliorū librorum qui no-
bis a parentibus nřis traditi sunt:
uolu et ipse scribere aliquid horū.
quē ad sapientiā et doctrinā perti-

nent. ut desiderantes discerent et
illorum peritū factū magis magisq;
attindant animo ad legitimā ui-
tam et consermentur. Hoc tota itaq;
uenire uos cum beniuolentia et
attentione. et studio lectionē face-
re: et ueniam habere in illis in qb;
uidetur sequentes imaginē sapi-
entie. et deficere in uerborū com-
positione. Nam deficiunt uerba
hebraica: quando translata fue-
rint ad alteram linguā. Non solum
autē hec: sed et ipsa lex et pphē ce-
teraq; librorū non paruam habet
differentiam. quando inter se di-
cuntur. Nam in octauo et tricesi-
mo anno temporib; ptolemai re-
gis euergens postquā pueni in e-
gyptum. et cum multum tempo-
ris ibi fecisset: inueni libros reli-
ctos non paruę neq; contēpnen-
dē doctrinę. Itaq; bonū et neces-
sarium putavi et ipse aliquā ad-
dere diligentiam et laborem. in-
terpretandi istū librum: et multa
uigilantia attuli doctrinā in spa-
cio temporis. adilla quē ad finem
ducunt librum. dare et illis qui
uolunt animū intendere et dis-
cere quēadmodum oporteat in-
stituere mores qui scđm legē dñi
proposuerunt uitam agere. Ex-
plicat prologus

Incipiunt caplā libri ecclastici.

O miss sapientia a dñō deo est.

I nraum sapiente timor dñi.

D e concupiscentia sapientia. et seruanda mādata.

A ccidentes ad seruitutē dei in iusticia et timore sta-

re debere.

- v Metuentes dñm sustineant misericordiam eius.

vi De p̄dētib; sustinentiam.

vii De honore parentū et qđ benedictio patris firmat domos filiorum.

viii Bona opa cum mansuetudine facienda. et alta non querenda.

ix De elemosina et paup̄ib; et ab inope non auerten dis oculis.

x De pupillo et iudua.

xi De studio sapientiæ.

xii Tempore tribulationis fide ac iusticia standū.

xiii De non confiendo in diuitijs.

xiv De conuersione.

xv De gratia amici.

xvi De amico non permanente.

xvii De doctrina sapientiæ.

xviii De accipiendo consilio et iuvestiganda sapientia.

xix De non faciendis malis.

xx Reminem se ante dñm iustificare.

xxi De mendatio iurando.

xxii De seruo bono.

xxiii De filiis studiendis.

xxiv De parentib; honorandis.

xxv De timore dei et honore sacerdotū.

xxvi De defunctis.

xxvii De non litigando.

xxviii De mortuo non gaudendum.

xxix De uitandis malis

xxx De non danda potestate in se antiquā mulieri.

xxxi De amico antiquo non reliquendo.

xxxii De coniuia iusto.

xxxiii De iudicibus.

xxxiv De amaritia.

xxxv De superbia.

xxxvi Quidam exaltat sapientia.

xxxvii In bonis non obliuiscendū malorū: et in malis reminiscendū bonorū.

xxxviii De elemosinis.

- D**e amicis.
De societate diuinum.
Qui non labitur in uerbo beatus est.
Te benefaciendo quia mors non tardat.
Quod in manu consilij sui hominem d's reliquerit.
De filiis impiorum
Richil abscondi a domino.
De discenda disciplina.
Quod d's de terra creauit hominem.
De conversione ad dominum.
Don demorandum cum impiis.
De semper orando deo.
De communiitate anime.
Quod ebriosus non dicitur. et qui sunt modica paulatim cadit. et quod mulieres et unum apostolice faciunt a deo.
Amico et minimo in perindea secreta.
Ame comminatione compendiū proximum.
bonū est arguere quam itaſſi.
Qui preconfusione punit de amico facit inimicum.
Uerbū parabolārum.
Non adiiciendum peccatum super peccatum.
Suppa collecta sinagoga peccatum.
Rifus fatui in alta uoce.
Pigrū de lapide luteo lapidari.
Qui narrātū non intendit doctriνā similitudē.
Ronūa dissoluunt amicūam.
Oratio.
De doctrina oīis.
Iuramentū sine peccatum non esse.
Dispositio iniusti peccare uolentis.
Laus sapientię.
Que tria sapientię placeant et que displiceant. et nouem in suspicabiliā.
De iniquitate mulieris.
De muliere bona.
Proprietate in opia multos derelinquere.